*) Ohne Zweifel befürchtete P. Alexander, daß dadurch Pr. Holland in 
die Hände des Hochmeisters Albrecht fallen werde, da die Domherrn nicht 
die Macht hatten, ihm zu widerstehen. 2) 23. März. 

3) Schmidt sagt hierzu in der Anmerkung: „Fr. Johannes Szylslaw", 
seit 1521 war P. Alexander Svenichen Kustos; vgl. oben S. 60. 

4) 27. Januar. ^ 30. März. 
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ventu Braunszbergensi legit nichil sua paternitas de statutis sive de 
bis, que acta sunt in capituloг), quia ibi non est locus aptus 
propter tumultum secularium causa edificii; sed paternitas tantum 
dixit aliqua in capitulo, quod celebravit sexta feria ante Purifica-
cionis, ut fratres debeant bibere absque pulsu, et de doctrinis 
Martini Lutther, sicuti ut puto vobis eciam dixit in capitulo. Nam 
unus, frater Jacobus nomine, subdiaconus, quem expulerunt isti mali 
fratres in Welaw2), iste venit cum uno fratre laic-o ad idern [!] 
locum, et feria quinta ante Purificacionis Marie relicto h abi tu 
recessit; et hoc venit, sicut bene с reden dum est, de multis garru-
lacionibus istius Martini Lutther3), quia multa dicuntur ab eo, 
sicut vobis melius notum est ex leccionibus ejus 4). • Eciam dicitur 
in Konisgisberg, quod audi tum est a viris fide dignis; eciam fuit 
ibidem vir unus de Wratislauia apud Sebastien Foit, qui dicebat 
fratribus nostris ibidem existentibus, quod conventus in Witten-
bergk est vacuus et clausus5). Et multi fratres relinquunt häbitum 
propter hanc causam, quia homines nolunt eis subvenire suis ele-
mosinis etc. In conventu Braunsbergensi que ibidem aguntur, eciam 
aliquid scribam. Sunt enim ibidem multi gwardiani, et unus quisque 
vult regere secundum caput suum. Gwardianus enim est vir bonus 
et religiosus6); et Semper oportet ipsum esse in choro in horis 
nocturnis et eciam diurnis, sicut ei preceptum est a patre custodi[!]. 
Nam alii habent regimen, sicuti pater Franciscus Wynther7) et 
sacrista. Sacrista Semper est ante portam et disponit aliqua; et 

*) Gehalten zu Neubrandenburg im Oktober 1521. 
-) Vgl. oben S. 73. 
') Schmidt übersetzt: „entwich . . . und kam hierher. So ist wohl den 

Reden jenes Martin Luther zu glauben"; diese Worte sind von Schmidt 
gesperrt. — Schmidt leistet im Übersetzen Unglaubliches. Die von ihm S. 11 A. 28 
gedeutete Umschrift eines Siegels „S. F. Bap. Coissari Ap. Provinc. Prussie" mit: 
„Der heilige Bruder Baptista aus Goissar, apostolischer Provinzial von Preußen", 
statt „Sigillum Fratris Baptiste Comissarii Apostolici Provincie Prussie", ist 
abgeschrieben aus Preußische Lieferung alter und neuer Urkunden, Bd. I 
(Leipzig 1755) 438—459, „Nachricht von einem Preußischen Minoriten Siegel". 

4) Ob damit gesagt werden soll, daß P. Theophilus die Vorlesungen 
Luthers gehört hat? 

5) Über die Aufhebung des Wittenberger Klosters vgl. Müller 210: 
Der Rat zu Wittenberg hat den Barfüßern und Augustinern gesagt, sie sollen 
die Klöster vor Mittfasten (30. März 1522) räumen. Vgl. ferner Annales 
Spalatini bei Mencken II 611. 

6) Der schon genannte P. Johann Rollaw. 
~) Von ihm Brief 5. 

Anhang. Iii. Briefe aus dem Danziger Stadtarchiv. 93 

Wynter eciam non obliviscitur sui. Et in bis habent fratres maxi-
mum gravamen et murmuraciones, et hoc aliquando dic-it et Wyntter; 
qui eciam aliquando dicit mihi: si non consolaret nie sacrista, certe 
non facerem ea que facio; et hanc consolacionem bene intelligitis: 
in anfora. Gwardianus libenter vellet, quod unus ex eis esset 
extra conventum, ut societas eorum frangeretur etc. De cibo et 
potu ago gratias Deo, quia est ibi sufficiencia secundum decursum 
huius temporis; in primis dum pater custos recessit, habuerunt 
mal um potum; certe tunc fui maxi me impaciens. Et in die Fran-
cisci ivi cum Francisco Winter in Sambiam per aquam. Nam ipsi 
ornnia voluerunt disponere per manus secularium. Nam cum 
sacrista fui in civitate; tunc disposuit hordeum cum uno cive ver
bis detectis et obscuris et putavit me non intellexisse. Et quando 
ivimus ad conventum, interrogavi ipsum, si haberent defectum in 
hordeo; tunc dixit mihi: sie, et ego dixi ei: ego habeo noticiam 
in Sambia et eciam amicos ibidem; illis scribam, ut disponant 
nobis necessaria. Et sacrista hoc statim dixit Wyntter, et Wyntter 
dixit hoc gwardiano, et sie recessimus in Sambiam. Et tunc ivi
mus ad dominos Cruciferos in Lochstete1); et ipsi nobis omnia dis-
posuerunt ad manum, unam last pro XV marcis. Similiter eciam 
disposuimus in Konigisbergk; et pecunias exposuit Sebastien Foit. 
Et sie jam fratres habent necessaria potus pro illo anno etc. Eciam 
audi vi, quod paternitas vestra desiderat habere fratrem Benedictum 
laicum in conventu vestro Gdanensi ad mundandas fenestras in 
ecclesia. Gerte, pater gwardiane, si hoc potestis facere absque 
eo, melius esset, quia ipse est malus frater et est seminator dis-
cordie, ut bene nostis eum; si ego haberem regimen, ego certe 
nollem ipsum habere; facite sicut vobis videtur. Eciam transmitto 
vobis librum mihi concessum. in quo posui mensuram refectorii, 
longitudinem et eciam latitudinem et eciam altitudinem refectorii 
et eciam altitudinem fenestrarum et eciam latitudinem, quas men-
suras omnes habetis in filo vobis preassignato et in libello posito; 
et in quolibet nodo scripsi longitudinem et latitudinem, sicud[!] bene 
videbitur. Eciam rogo, charissime pater, ut salutetis patrem nostrum 
charissimum Nicolaum ; et eciam sitis consolator ipsius in tribulac-ione 
sua. Et orate Deum pro meum[!]; similiter et ego facturus sum etc.